
Муниципальное учреждение Отдел образования 

 Администрации Тарасовского района  
 

ПРИКАЗ  

 

30.04.2021       № 181 

                          

О проведении областного этапа областного 

 Конкурса кабинетов педагогов-психологов 

 

 В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 21.04.2021 № 331 «О проведении областного Конкурса кабинетов 

педагогов-психологов муниципальных и государственных организаций Ростовской области», 

в целях развития службы практической психологии в системе образования области, 

выявления и распространения передового опыта работы педагогов-психологов  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областного Конкурса 

кабинетов педагогов- психологов муниципальных образовательных организаций 

Тарасовского района (приложение № 1). 

2. Провести муниципальный этап областного Конкурса кабинетов педагогов- психологов 

муниципальных образовательных организаций Тарасовского района с 11 мая по 02 августа 

2021 года. 

3. Создать Организационный комитет в следующем составе: 

- Ковалева Н.Н., директор МБУ «ЦИМиМТО»; 

- Куличкова Г.А., методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию); 

- Семыкина В.А., методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию); 

4. Утвердить Экспертный совет в следующем составе:  

- Коршунов А.И., председатель, заведующая МУ ОО; 

- Ковалева Н.Н., заместитель председателя, директор МБУ «ЦИМиМТО»; 

члены: 

- Куличкова Г.А., методист ИМК МУ ОО (по согласованию); 

- Алферова М.В., педагог-психолог МБОУ Ерофеевской ООШ (по согласованию); 

- Пономарева Т.В., педагог-психолог МБОУ ТСШ № 1 (по согласованию). 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. Представить пакет материалов в Оргкомитет муниципального Конкурса психолого-

педагогических программ в соответствии с требованиями к содержанию и оформлению 

конкурсной документации до 06.07.2021 в МБУ «ЦИМиМТО». 

6. Директору МБУ «ЦИМиМТО» обеспечить представление заявки на участие в областном 

этапе Конкурса и материалы по лучшим кабинетам педагогов-психологов на кафедру 

психологии  ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО по адресу: г. Ростов-на-Дону, пер. Гвардейский, 2, 

с 01.09.2021 по 10.09.2021 (кафедра психологии), в том числе в электронном виде на почту 

annakichak7@.gmail.com.  

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                                     А.И.Коршунов 

 

 

mailto:annakichak7@.gmail.com


Приложение № 1 к приказу 

 от 30.04.2021 № 181 

Положение 

О муниципальном этапе областного Конкурса кабинетов педагогов-психологов 

муниципальных образовательных организаций Тарасовского района  

I. Общие положения 

1. Муниципальный этап областного Конкурса кабинетов педагогов-психологов 

муниципальных образовательных организаций Тарасовского района (далее - Конкурс) 

проводится в целях выявления и распространения передового опыта работы педагогов -

психологов. 

2. Организуют и проводят Конкурс Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района и Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

информационно-методического и материально-технического обеспечения» 

3. Основные задачи Конкурса: 

- выявление и распространение передового опыта работы педагогов- психологов; 

- повышение профессиональной компетентности и творческой активности педагогов -

психологов; 

- повышение профессионального мастерства и престижа деятельности педагогов-

психологов; 

- создание условий для организации эффективной работы педагогов - психологов в 

системе образования; 

стимулирование творчески работающих педагогов-психологов образовательных 

организаций Тарасовского района. 

II. Участники Конкурса 

В Конкурсе могут принимать участие педагоги-психологи образовательных 

организаций, независимо от стажа работы, рабочей нагрузки. 

Кабинеты педагогов-психологов, оснащенные в рамках федерального проекта 

«Современная школа», национального проекта «Образование» для участия в конкурсе не 

допускаются. 

III. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится по нескольким номинациям: 

- «Кабинет педагога-психолога дошкольной образовательной организации»; 

- - «Кабинет педагога-психолога общеобразовательной организации». 

3.2.  Конкурс проводится в два этапа. 

Первый этап - муниципальный  

Второй этап - областной. 

3.3. Для участия в муниципальном этапе в оргкомитет предоставляются: 

3.3.1. Заявка на участие в Конкурсе. 

3.1.2 Копия приказа организации о назначении педагога-психолога заведующим кабинетом 

(ответственным за кабинет), заверенная подписью руководителя организации и печатью.  



3.1.3. Папка, в которой содержатся материалы: 

• Описание оформления кабинета педагога-психолога. 

• Паспорт кабинета педагога-психолога. 

• Материально - техническое оснащение, в т.ч. методическое оснащение, 

профессиональный инструментарий. 

• Циклограмма (недельная). 

• Планы и программы. 

3.3. Жюри муниципального этапа Конкурса осуществляет экспертную оценку кабинетов 

педагогов-психологов по результатам посещения каждого кабинета, принимающего участие 

в конкурсе, в соответствии с картой экспертной оценки (приложение 1 к положению о 

Конкурсе). 

При подведении итогов муниципального этапа Конкурса учитывается: 

наличие соответствующего оборудования и помещения, включающего зоны 

индивидуального приема, рабочего места педагога-психолога, возможность проведения 

групповых занятий, наличие технических средств; 

наличие паспорта кабинета, распорядка работы специалистов;  

наличие психолого-педагогической литературы, методических материалов в помощь 

родителям, учителям, обучающимся, методических пособий и демонстрационного 

материала, система их хранения; 

рациональность использования и гармоничность оформления площади кабинета;  

методическое обеспечение кабинета в соответствии с направлениями работы 

педагога-психолога; 

наличие документации педагога-психолога (приложение 1 к положению о Конкурсе). 

4. На областной этап в оргкомитет Конкурса представляются: 

4.2. Заявка на участие в Конкурсе от МУ ОО (приложение 2 к положению о  

Конкурсе). 

4.3. Карта экспертной оценки кабинета педагога-психолога, заполненная членами 

жюри муниципального этапа Конкурса (приложение 1 к положению о Конкурсе). 

4.4. Копия приказа организации о назначении педагога-психолога заведующим 

кабинетом (ответственным за кабинет), заверенная подписью руководителя организации и 

печатью. 

4.5. Презентация кабинета с использованием фото, слайдов, видео и т.п. 

материалов, сделанная образовательной организацией (компьютерная презентация 

кабинета). 

Форма представления: папка, в которой содержатся материалы: 

• Описание оформления кабинета. 

• Паспорт кабинета. 

• Материально - техническое оснащение, в т.ч. методическое оснащение, 

профессиональный инструментарий. 

• Циклограмма (недельная). 

• Планы и программы. 

 

IV. Награждение победителей 

По итогам Конкурса жюри определяет победителей Конкурса, занявших 1-е, 2-е и 3-е 

места в соответствии с номинацией. 



Приложение 1 

к положению о Конкурсе 

 

Карта экспертной оценки кабинета педагога-психолога 

Предлагаемая «Карта» дает возможность членам экспертной группы оценить как кабинет, 

так и саму работу педагога-психолога. 

Данная «Карта» состоит из двух частей. 

В первой части оцениваются организация условий деятельности педагога- психолога, 

созданные администрацией образовательной организации. 

Вторая часть оценивает наличие различных видов документации, методический 

комплекс, содержательную сторону работы. 

После заполнения обеих частей карты набранные баллы суммируются и заносятся в 

таблицу. 

Обе части «Карты» оцениваются по одинаковой системе: 

Оценка: 

О - не представлено 

1- представлено частично, не в полном объеме; 

2- представлено в полном объеме 

Территория Ростовской области: _________________________________________________  

Организация: _________________________________________________________________  

Название номинации ___________________________________________________________  

Количество обучающихся: ____________________________________ , ________________  

Количество педагогов-психологов в организации __________________________________  

Количество занимаемых ими ставок психолога_____________________________________  

ФИО ответственного за кабинет педагога-психолога 

Часть 1. 

№ 

п\ 

п 

Критерий Оценка Комментарий 

 Площадь кабинета (цифрами) - 210 -0 баллов- до 12 кв. м 

- 16 - 12-21 кв. м 

- 26 - 22-25 кв. м 

 Итого по 1 блоку:  Максимум - 2 б 

2 Материально-техническая оснащенность кабинета:   

 А) мебель и инвентарь: рабочий стол психолога, стулья, 

рабочие места детей, мягкая мебель, мягкое напольное 
покрытие, шкаф для пособий, документов и технического 

оснащения, сейф (шкаф). 
Б) Технические средства: магнитофон (музыкальный 

центр, CD, МР-3 проигрыватель), телевизор, 
видеоплейер, видеокамера, интерактивная доска, 

2 1 0  

2 1 0 

Подчеркните в тексте, 

что из перечисленного 

в наличии, обведите 

кружочком балл 



 

 оборудование БОС, компьютер, ксерокс, принтер и др. 

(согласно зонам). 

В) Игры, игрушки, пособия, материалы для детского 

творчества (пластилин, краски, цветные карандаши и 

т.д.), раздаточный материал для детей, родителей, 

учителей 

Г) Бланки и карты для диагностической и коррекционной 

работы (где и кем изготавливаются) 

Д) Наличие библиотеки практического психолога  

Е) Общая оценка дизайна помещения  

Ж) Дополнительные средства для дизайна интерьера: 

• Цветы. 

• Фонтанчик 

• Аквариум. 

• Предметы детского творчества, искусства 

3) Температурный режим (оптимально: 20-22 градуса)  

И) Звукоизоляция  

К) Освещенность и цвет 

JI) Организация пространства (функциональные зоны): 

• рабочее место психолога 

• зона индивидуального приема 

• место для групповых занятий (на 10-12 чел.) 

• зона релаксации 

 
 
2 1 0 

2 1 0 

2 1 0  

2 1 0 

2 1 0 

 

 

 

 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0  

2 1 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 балла - 4 зоны, 

1 балл - 2-3 зоны, 

0 баллов - помещение 

не зонировано 

 Итого по 2 блоку:  Максимум - 226 

3. Нормативно-правовая база:   

 Наличие нормативных документов, регламентирующих 

деятельность педагога-психолога: 

A) Информационные письма, приказы, рекомендации 

Минпросвещения России, Минобразования Ростовской 

области 

Б) Локальные акты («Положение...» для служб) 

B) Должностная инструкция. 

 
 
2 1 0 

2 1 0  

2 1 0 

 

 Итого по 3 блоку:  Максимум - 6 б 

Часть 2 

1. Наличие рабочей документации   

 План работы на год, утвержденный руководителем 

учреждения: соответствие плана работы педагога- 

психолога плану учреждения. 

2 1 0  

 График работы (Циклограмма - расписаны часы 

практической работы и методические часы, соответствие 

размеру ставки. 

2 1 0  

 Отчет о проделанной работе. 2 формы: статистический, 

аналитический. Принятая в учреждении периодичность 

отчета: месячный, квартальный, полугодовой, годовой 

(подчеркнуть) 

2 1 0  

 Журнал учета индивидуальной работы 2 1 0  

 Журнал учета групповой работы 2 1 0  

 Журнал организационно-методической, экспертной 

работы 

2 1 0  

 Индивидуальные карты детей (указать категорию детей, 

на которых заводятся индивидуальные карты, их 

количество) 

2 1 0  

 Оценка эффективности проводимой работы (справки) 2 1 0  

 Заключения и рекомендации по результатам 2 1 0  



 

 

 

 обследований   

 Паспорт кабинета 2 1 0  

 Итого по 1 блоку:  Максимум-20 б 

2. Наличие методического комплекса   

 Сертифицированный диагностический инструментарий 

(согласно областному положению о кабинете педагога- 

психолога) 

2 1 0  

 Психолого-педагогические (указать проблемы, на 

решение которых они направлены) 

2 1 0  

 Методические материалы по направлениям: 

A) Психологическое просвещение (беседы, 

психологические часы, семинары, педсоветы, 

конференции, воскресные гостиные и др.) 

• для обучающихся, воспитанников 

• педагогов, администрации учреждения 

• родителей (законных представителей) 

Б) Психопрофилактика (тренинги, групповые занятия, 

деловые игры) 

• для обучающихся, воспитанников 

• педагогов, 

• родителей (законных представителей) 

B) Психодиагностика 

• для обучающихся, воспитанников 

• педагогов, 

• родителей (законных представителей) 

Г) Психокоррекционная и развивающая работа 

(тренинги, коррекционные занятия, игры и др.)  

• для учащихся, воспитанников 

Д) Профориентационная работа (диагностика, 

консультирование, групповые занятия, игры и др.) 

• для учащихся 

Е) Консультирование 

• обучающихся, воспитанников 

• педагогов, 

• родителей (законных представителей) 

Ж) Экспериментальная работа 

3) Социально-диспетчерская деятельность 

 

 

 

 

2 1 0  

2 1 0 

2 1 0 

 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0 
 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0 

2 1 0 

 

 Итого по 2 блоку:  Максимум- 36 б 

3. Система хранения документации в кабинете (наличие 

архива, картотека, электронный банк данных, другое) 

2 1 0  

 Итого по 3 блоку:  Максимум - 26 

4. Информационный стенд (информация о работе смежных 

специалистов, контакты служб и ведомств 

(уполномоченного по правам человека, логопеда, 

психиатра, служб сопровождения замещающих семей, 

ППМС-центров, Центра по профилактике СПИД, 

телефона доверия, и др.); график работы педагога- 

психолога учреждения, график консультаций и т.п.). 

210  

 Итого по 4 блоку:  Максимум - 26 



 

 

ВНИМАНИЕ! Анкеты с частичной обработкой ко второму этапу конкурса 

не допускаются

 1 часть 2 часть примечания 

 1блок 2блок Зблок 1блок 2блок Зблок 4блок  

Кол-во баллов         

Максимум по 

блоку 

(баллов) 

2 22 6 20 36 2 2  

%% от 

максимума по 

блоку 

        

Итоги по Карте экспертной оценки кабинета психолога: 



 

Приложение 2 

к положению о Конкурсе 

 
Бланк организации 

В Оргкомитет муниципального 

этапа областного Конкурса 

кабинетов педагогов-психологов 

муниципальных образовательных 

организаций Тарасовского 

района 

  

___________________________________________________________________________ 

полное название муниципального органа, осуществляющего управление в сфере 

образования выдвигает на участие в Конкурсе 

 

полное название образовательной организации в номинации 

педагога-психолога, заведующего кабинетом (ответственного за кабинет):  

____________________________________________________________________ 
  

Руководитель МБОУ                 подпись                                              ФИО 
                         печать 


